
COMUNE DI LOIANO
CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE N. 

O R I G I N A L E

30/12/2016Data

 352 

Assunta il giorno TRENTA del mese di DICEMBRE dell'anno DUEMILASEDICI da GAMBERINI 
EVA Responsabile del AREA TERRITORIO E AMBIENTE

INDAGINI PRELIMINARI LOCALITA' SOIANO - AFFIDAMENTO
Oggetto:

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DI AREA

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI AREA

GAMBERINI EVA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 64 RESPONSABILE: Gamberini Eva 
 

OGGETTO: 
INDAGINI PRELIMINARI LOCALITA' SOIANO - AFFIDAMENTO 

 
LA RESPONSABILE DELL’AREA 

 
RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
Comunali;  
 
RICHIAMATI gli artt. 107 - 109 del TUEL, in forza dei quali le prerogative gestionali 
competono ai Responsabili dei Servizi (di Area), previa nomina sindacale; 
 
RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco prot. 9557 del 18/12/2015 con il quale le è 
stata affidata la responsabilità dell'Area "Territorio e ambiente; 
 
VISTI:  

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e relativi allegati; 
• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
• il D.Lgs n. 50/2016; 
• lo statuto comunale; 
• il regolamento comunale disciplinante l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• il regolamento comunale di contabilità; 
• il Regolamento Comunale per l’Acquisizione di Beni, Servizi e Lavori in Economia; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1/01/2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 
 
RICHIAMATO l’articolo 11 del d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il comma 14, in base al 
quale a decorrere dal 2016 gli enti locali adottano gli schemi di bilancio previsti dal d.Lgs. 
n. 118/2011 art. 11 comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2016-2018 approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 11 del 15/03/2016 e s.m.i.;  
 
VISTO il PEG 2016-2018 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 20 del 
15/03/2016 e s.m.i.; 
 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 64 RESPONSABILE: Gamberini Eva 
 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 27/08/2015 con cui è stata 
approvata, ai sensi e per gli effetti dell'art. 33 - comma 3bis - del D.Lgs. 163/2006, la 
convenzione con l'Unione Montana Savena-Idice per la gestione in forma associata della 
stazione appaltante unica e della centrale di committenza (SUA);  
 
RICHIAMATI: 

- il combinato disposto dell’art. 33 comma 3-bis del D.Lgs. 163/2006 e il 
comma 3 dell’art. 23 ter  del D.L. 24/06/2014, n. 90 secondo, a decorrere 
dal 1/01/2016, cui i comuni non capoluogo di provincia posso procedere 
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 
40.000,00 euro mentre  per gli acquisti di importo superiore devono 
obbligatoriamente ricorrere alle centrali uniche di committenza o devono 
fare ricorso agli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o 
da altro soggetto aggregatore di riferimento; 

- il comma 450 art. 1 della L. 296/2006 secondo cui l'obbligatorietà di 
ricorrere al MEPA  vige per gli acquisiti di beni e servizi superiori a € 
1.000,00; 

- il comma 494 art. 1 della L. 208/2015 secondo cui vengono modificati i 
parametri per gli acquisti di carburanti, gas, energia, telefonia fuori dalle 
convenzioni CONSIP ed INTECENTER; 

- il comma 512 art. 1 della L. 208/2015 secondo cui è obbligatorio ricorrere a 
CONSIP ed INTECENTER per l'acquisto di beni e servizi informatici; 

 
DATO ATTO che viene ritenuto necessario procedere ad una prima indagine conoscitiva 
dello stato dei luoghi dell’ex discarica comunale, ubicata nei pressi della località Soiano 
utilizzata dal Comune di Loiano fino al 1984 per il conferimento dei rifiuti urbani; 
 
RITENUTO opportuno, per ragioni di efficacia ed efficienza, procedere con tempestività 
nell’individuazione dell’operatore economico in grado di fornire il prima possibile i dati 
necessari per il rilevamento e la definizione delle eventuali problematiche presenti nel 
sito; 
 
VERIFICATO che non risultano convenzioni Consip e/o intercente-er o prodotti sulla 
piattaforma ME.PA. aventi ad oggetto il servizio che si intende affidare;  
 
DATO ATTO che: 

- trattandosi di un importo inferiore a 40.000 euro, il Responsabile del 
Procedimento ha ritenuto per motivi di tempestività, di procedere mediante 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 64 RESPONSABILE: Gamberini Eva 
 

richiesta di preventivi rivolta a 3 operatori economici in grado di fornire il 
servizio richiesto, ai sensi dell’art.36 c.2 punto a) del D.Lgs.n.50/2016; 

- in esito alla suddetta richiesta è stato individuato come maggiormente 
rispondente alle esigenze dell’Amministrazione il preventivo della ditta 
Gruppo C.S.A. S.p.A. di Rimini, con sede in Via del Torrente, n.22 C.F. 
03231410402 da cui risulta un costo di euro 12.253,00 + IVA 22% per un 
totale di euro 14.948,66; 

- si è provveduto a verificare il possesso dei requisiti di carattere generale in 
particolare: 

o l’idoneità professionale, tramite la verifica del certificato di 
iscrizione al Registro della Camera di commercio, industria, 
agricoltura e artigianato ove si è verificato lo svolgimento delle 
attività della ditta affidataria nello specifico settore oggetto del 
contratto; 

o regolarità contributiva acquisendo il Durc regolare; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs.50/2016, la stipula del 
contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata; 
 
RICHIAMATI gli artt. 157 , 36 comma 2 e l’art. 31 comma 8 del D.Lgs 50/2016, le linee 
Guida ANAC n.4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26 ottobre 
2016; 
 
 

DETERMINA  
 

1. DI AFFIDARE alla società Gruppo C.S.A. S.p.A. di Rimini le prime indagini conoscitive 
dell’ex discarica comunale dei rifiuti solidi urbani in località Soiano, comprendenti 
sondaggi, analisi dei campioni di suolo e di acqua sotterranea e di superficie per la 
spesa di euro 14.948,66 IVA compresa; 

2. DI DARE ATTO che le somme necessarie per l’espletamento del servizio pari a € 
14.948,66 saranno impegnate sul capitolo 29601/703 anno 2016 nel modo seguente: 

 
 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 64 RESPONSABILE: Gamberini Eva 
 

Eserc. Finanz. 2016  

Cap./Art.  29601/703 Descrizio
ne 

MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE - PARCHI E 
SERVIZI PER LA TUTELA 
AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI 
SERVIZI 

Creditore GRUPPO C.S.A. S.p.A. 
Causale Indagini ex discarica comunale di Soiano 
Importo € 14.948,66 
Esigibilità (scadenza/e 
pagamento) 

31/12/2016 

 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole del patto di stabilità interno/pareggio di bilancio; 

5. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è il Geom Alessandro Degli Esposti; 

6. di dare atto che la liquidazione verrà disposta con successivo provvedimento previa 
acquisizione del CIG e comunicazione da parte del fornitore del conto dedicato su cui 
operare il versamento. 
 


